probandum est, si non color abigeatus quaesitus est, sed vere putavit sua iustus rationibus ductus.

2 *MACER libro primo publicorum iudiciorum* Abigeatus crimen publici iudicii non est, quia furtum magis est. sed quia plerumque abigei et ferro utuntur, si deprehendentur, ideo graviter et puniri<sup>21</sup> eorum admissum solet.

3 *CALLISTRATUS libro sexto de cognitionibus* Oves<sup>22</sup> pro numero abactarum<sup>23</sup> aut furem aut abigeum faciunt. quidam decem oves<sup>24</sup> gregem esse putaverunt: porcos etiam quinque vel quattuor abactos, equum bovem vel unum abigeatus crimen facit cere. Eum quoque plenius coercendum, qui a stabulo abegit domitum pecus, non a silva nec grege. 2 Qui saepius abegerunt, licet semper unum vel alterum pecus subripuerint, tamen abigei sunt 3 Receptores abigeorum qua poena plecti debeant, epistula divi Traiani ita cavetur, ut extra terram Italianam decem annis relegantur.

XV<sup>25</sup>.

## DE PRAEVARICATIONE.

1<sup>26</sup> *ULPIANUS libro sexto ad edictum praetoris* Praevaricator<sup>27</sup> est quasi varicator<sup>28</sup>, qui diversam partem adiuvat prodita causa sua. quod nomen Laebe a varia certatione tractum ait: nam qui praevanicatur, ex utraque parte constitit, qui immo ex altera<sup>29</sup>. Is autem praevanicator proprie dicitur, qui publico iudicio accusaverit: ceterum advocatus non proprie praevanicator dicitur. quid ergo de eo fiet? sive privato iudicio sive publico praevanicatus sit, hoc est prodiderit causam, hic extra<sup>30</sup> ordinem solet puniri.

2 *ULPIANUS libro nono*<sup>31</sup> *de officio proconsulis* Sciendum, quod hodie is, qui<sup>32</sup> praevanicatus sunt, poena iniungitur extraordinaria.

3 *MACER libro primo publicorum iudiciorum* Praevanicationis iudicium aliud publicum, aliud moribus inductum est. Nam si reus accusatori publico iudicio ideo praescribat, quod dicat se eodem crimine ab alio accusatum et absolutum, cavetur lege Iulia publicorum, ut non prius accusetur, quam de prioris accusatoris praevanicatione constiterit et pronuntiatum fuerit. huius ergo praevanicationis 2 pronuntiatio publici iudicii intellegitur. Quod si advocato praevanicationis crimen intendatur, publicum iudicium non est: nec interest, publico an privato iudicio praevanicatus dicatur. Si ideo quis accusetur, quod dicatur crimen iudicii publici destituisse, iudicium publicum non est, quia neque lege aliqua de hac re cautum est, neque per senatus consultum, quo poena quinque auri librarum in desistentem statutur, publica accusatio inducta est.

4 *IDEM libro secundo publicorum iudiciorum* Si is, de cuius calumnia agi prohibetur, praevanicator in causa iudicii publici pronuntiatum sit, infamis erit.

5 *VENULEIUS SATURNINUS libro secundo publicorum iudiciorum* Accusator in praevanicatione convictus postea ex lege non accusat.

6 *PAULUS libro singulari de iudiciis publicis* Ab imperatore nostro et patre eius rescriptum est, ut in criminibus, quae extra ordinem obiciuntur, praevari-

(1) experi *F* (2) tametsi *scr.* (3) OPTIGITZ (*sic*) *F* (4) humiliores *F*

(5) *Sab.* — *Bas.* 60, 24 (6) praesens *F* (7) coereret *F*

(8) *Sab.* 1. 2; *Ed.* 3. — *Bas.* 60, 25. — *Cf.* *Cod.* 9, 37 (9) = *Coll.* 11, 7, 1. 8. 1...4 (10) sub titulo de abigeis *add.* *Coll.* (11) rescripsit consilio Baeticae *Coll.* (12) id] hoc *Coll.* (13) *sic* *Coll.*, temporium *F* (14) post dantur (damnantur *Coll.*) leguntur haec in *Coll.*: ideoque puto apud vos quoque sufficere genus poenae, quod maximum huic maleficio inrogari solet, ut ad gladium abigei dentur: aut, si quis tam notus et tam gravis in abigendo

fuit, ut prius ex hoc crimine aliqua poena adfectus sit, hunc in metallum dari oportere et quae sequuntur (15) ex pastu et *Coll.* (16) equum in solitudinem (*om.* relictos) *Coll.* (17) porcum *Coll.* (18) abducent *Coll.* (19) quam] ut hi *Coll.* (20) removendi ordine. Romae tamen etiam bestiis obici abigeos videmus, et sane qui cum gladio abigunt, non inique hac poena adficiuntur *Coll.* (21) puni *F* (22) boves *F*<sup>1</sup> (23) abactorum *F* (24) vobes *F*<sup>1</sup> (25) *Ed.* 1; *Sab.* 2...7. — *Bas.* 60, 26 (26) *pr.* — *D.* 3, 2, 4 (27) autem *ins.* *D. l. gem.* (28) fuit quasi variator (29) ex adversa *D. l. gem.* (30) exextra *F* (31) non *F* (32) qui *om.* *F*

catores<sup>1</sup> eadem poena adficiantur, qua tenerentur, si ipsi in legem commississent, qua reus per praevaricationem absolutus est.

7 *ULPIANUS libro quarto de censibus* In omnibus causis, praeterquam in sanguine<sup>2</sup>, qui delatorem corruptit, ex senatus consulto pro victo<sup>3</sup> habetur.

XVI<sup>4</sup>.

DE RECEPTATORIBUS.

1 *MARCIANUS libro secundo publicorum iudiciorum* Pessimum genus est receptatorum, sine quibus nemo<sup>5</sup> latere diu potest: et praecipitur, ut perinde puniantur atque latrones. in pari causa habendi sunt, qui<sup>6</sup>, cum adprehendere latrones possent, pecunia accepta vel subreptorum parte dimiserunt.

2 *PAULUS libro singulari de poenis paganorum* Eos, apud quos adfines vel cognatus latro conservatus est, neque absolvendos neque severe admodum puniendos: non enim par est eorum delictum et eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt.